
 
 

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 27/02/2019 

 

Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia  

 

Struttura proponente: 

 

AREA INFORMATICA 

OGGETTO: 
 

SERVIZIO DI PRESIDIO, MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA DEGLI IMPIANTI 

DI AMPLIFICAZIONE SONORA, DI VOTAZIONE ELETTRONICA E TRASMISSIONE 

AUDIOVISIVA TRAMITE RETE INTERNET NELL’AULA CONSILIARE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DEL LAZIO – EDISCO SRL –  

IMPEGNO DI SPESA – ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 

CIG 7057414A43  

Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

Alessandra Bernacchia 

Il Direttore  

della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Area “Bilancio, Ragioneria”. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 



 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 ”Nuovo statuto della Regione 
Lazio” e ss.mm.ii.; 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale” e ss.mm.ii.; 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 
“Regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale”; 

la determinazione del Segretario Generale 11 giugno 2015, n. 392 “Registro 
Unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione e disciplina 
di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 
modifiche”; 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n.1 
"Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 
Modifiche al Regolamento di organizzazione"; 

la determinazione del Segretario Generale 22 gennaio 2019, n. 54 
"Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 
determinazione n. 777 del 30 ottobre 2018"; 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 22 "Ing. 
Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, 
Organismi di controllo e garanzia"; 

VISTO il Decreto del Presidente 1° febbraio 2019, n. 1 “Ing. Vincenzo Ialongo. 
Nomina a direttore del servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 
modifiche; 

 la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 “Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-
2021 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modifiche”; 

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 
“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Presa d’atto – Approvazione del “documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 
in missioni, programmi e macro aggregati per le spese; approvazione del 
“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 

 

 



 

 

PRESO ATTO  che con determinazione n. 299 del 28.4.2017 veniva autorizzata una RDO 
per il “Servizio di presidio, manutenzione e assistenza tecnica degli impianti 
di amplificazione sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva 
tramite rete internet nell’aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio”, 
tramite il portale ME.PA. di CONSIP; 

VISTO il Documento di stipula prot. n. 14379 – riferito alla RdO n. 1569377 inerente 
il “Servizio di presidio, manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di 
amplificazione sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva 
tramite rete internet nell’aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio”  
avente durata di due anni dal 1 luglio 2017 al 30 giugno 2019, per un 
corrispettivo globale pari ad euro 172.654,18, dove il corrispettivo verrà 
erogato a consuntivo in relazione al numero ed alla durata delle sedute del 
Consiglio regionale ed agli interventi tecnici necessari;  

CONSIDERATO che con la Determinazione n. 458 del 15.06.2017 con la quale, a seguito della 
RDO individuata con il numero 1569377, avviata con determinazione n. 299 
del 28.4.2017, veniva aggiudicato, in favore dell’operatore economico 
Edisco S.r.l., con sede in Roma - Via Lucio Elio Seiano, 60, il “Servizio di 
presidio, manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di amplificazione 
sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete 
internet nell’aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio” di durata 
biennale a decorrere dal 1.7.2017 avente per corrispettivo totale l’importo 
di € 172.654,18 oltre IVA al 22%; 

TENUTO CONTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara 
(CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di pagamento in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere per la fornitura del servizio 
di cui alla presente determinazione, è il seguente: 7057414A43;  

 che le somme necessarie per il biennio 2017-2019 sono state prenotate con 
determinazione n. 458 del 15.6.2017, impegno di spesa n. 407/2017;  

RITENUTO  pertanto, di confermare la prenotazione di impegno assunta con 
determinazione 299 del 28.4.2017 e confermata con determinazione 458 del 
15.6.2017 per il “Servizio di presidio, manutenzione e assistenza tecnica degli 
impianti di amplificazione sonora, di votazione elettronica e trasmissione 
audiovisiva tramite rete internet nell’aula consiliare del Consiglio regionale 
del Lazio”, sul capitolo U00015 – U.1.03.02.11.999 del Bilancio del Consiglio 
Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019, riversando all’Erario 
all’atto del pagamento gli importi dovuti, pari all’I.V.A. al 22% sul cap. 
100063 – 9.01.99.99.999;  

 

D E T E R M I N A 

Per i suesposti motivi:  

• di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

 

 



 

 

• di confermare l’impegno di € 52.659,52 (cinquantaduemilaseicentocinquantanove/52), 
inclusa IVA al 22%, sul cap. capitolo U00015 – U.1.03.02.11.999 del bilancio del Consiglio 
regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019, prenotato con determinazione n. 299 
del 28.4.2017 e confermato con determinazione n. 458 del 15.6.2017; 

• di liquidare e pagare il corrispettivo delle somme spettanti dietro presentazione delle 
relative fatture e successivo controllo da parte dello scrivente Servizio;  

• stabilire che l’IVA, da versare dal committente ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972 
all’erario, verrà evasa sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999, del “Bilancio del Consiglio 
Regionale del Lazio; 

• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

• di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

 Il Direttore  

 (Ing. Vincenzo Ialongo)  

  

  

 

 

 

 

 

 


